Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

DECRETO Nº. 98/2019.

SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar.

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal,

Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei no 1.977, de 06

de dezembro de 2018; decreta.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, no valor

de R$ 210.760,00 (duzentos e dez mil setecentos e sessenta reais), com recursos de

remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas:

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração.

Unidade - 002 - Departamento de Recursos Humanos.

Projeto/Atividade - 04.122.0004.2008 - Manut. das Atividades do Departamento de

Recursos Humanos.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 00401 - 00510 - 0510/01/07/00/00 - Taxas - Exercício Poder de

Polícia.

Valor R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 00411 - 00510 - 0510/01/07/00/00 - Taxas - Exercício Poder de

Polícia.

Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Órgão - 06 - Secretaria Municipal de Transporte e Viação.

Unidade - 001 - Departamento de Manutenção do Transporte e Viação.

Projeto/Atividade - 26.782.0008.2017 - Manutenção das Atividades do Departamento

Rodoviário.

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Código Reduzido - 00810 - 00504 - 0504/99/99/00/00 - Outros Royalties e Compensações

Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias.

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Projeto/Atividade - 12.361.0009.2021 - Manutenção das Atividades do Departamento de

Educação.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 01150 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 01170 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.

Unidade - 001 - Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.244.0012.2041 - Manutenção das Atividades do Programa - PPAS -

C/C 20055-7.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 01990 - 00718 - 1006/03/99/01/02 - Transferências Voluntárias

Públicas Federais.

Valor R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais.

Código Reduzido - 02000 - 00718 - 1006/03/99/01/02 - Transferências Voluntárias

Públicas Federais.

Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social.

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Unidade – 001 - Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 0 08.243.0013.2047 - Manutenção das Atividades do - ADBL - MAC

FNAS - C/C 23549-0.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 02230 - 00941 - 1006/03/04/01/02 - Transferências Voluntárias

Públicas Federais.

Valor R$ 1.000,00 (um mil reais).

Projeto/Atividade - 08.243.0013.2051 - Manut. das Ativ. do Programa Criança Feliz,

Primeira Infância SUAS - C/.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 02360 - 00949 - 1011/09/99/06/18 - Transferências Voluntárias

Públicas Federais.

Valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Órgão - 12 - Secretaria Municipal de Esportes, Turismo e Lazer.

Unidade - 001 - Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer.

Projeto/Atividade - 27.812.0016.2054 - Manutenção das Atividades da Secretaria de

Esporte Turismo e Lazer.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente.

Código Reduzido - 02540 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais).

ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, os

cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem.

Órgão - 06 - Secretaria Municipal de Transporte e Viação.

Unidade - 001 - Departamento de Manutenção do Transporte e Viação.

Projeto/Atividade - 26.782.0008.2017 - Manutenção das Atividades do Departamento

Rodoviário.

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Natureza da Despesa - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Código Reduzido - 00830 - 00504 - 0504/99/99/00/00 - Outros Royalties e Comp. Fin. e

Pat. não Previdenciárias.

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Unidade - 001 - Departamento de Educação.

Projeto/Atividade - 12.361.0009.2020 - Manutenção das Atividades do Ensino

Fundamental.

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais.

Código Reduzido - 01050 - 00103 - 0103/01/01/00/00 5% - sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 50.321,13 (cinqüenta mil trezentos e vinte e um reais e treze centavos).

Projeto/Atividade - 12.365.0009.2022 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil.

Natureza da Despesa - 3.3.90.46.00.00 - Auxilio Alimentação.

Código Reduzido - 01410 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais).

Órgão - 11 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, M. Ambiente e R.

Hídricos.

Unidade - 001 - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e R. Hídricos.

Projeto/Atividade - 20.606.0015.2053 - Manutenção das Atividades da Secrearia de

Agricultura e Meio Ambiente.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 02440 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 99.678,87 (noventa e nove mil seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e sete

cetnavos).

Órgão - 12 - Secretaria Municipal de Esportes, Turismo e Lazer.

Rua Paraná 983 – Ribeirão do Pinhal/PR -  CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: administracao@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Unidade - 001 - Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer.

Projeto/Atividade - 27.812.0016.2054 - Manutenção das Atividades da Secretaria de

Esporte Turismo e Lazer.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Código Reduzido - 02490 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais).

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 29 de novembro de 2019.

________________________________

Wagner Luiz Oliveira Martins

Prefeito Municipal